quam in suo studio atque opere cessavit. Qui, cum ex eo quaeretur cur tam diu vellet esse in vita: 'Nihil habeo' inquit, quod accusem senectutem. Praeclarum responsum et docto homine dignum. 14. Sua enim vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt: quod non faciebat is, cuius modo mentionem feci, Ennius:

Sicut fortis equus, spatium qui saepe supremo

Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.

Equi fortis et victoris senectuti comparat suam. Quem quidem probe meminisse potestis. Anno enim undevicesimo post eius mortem hi consules, T. Flaminus et M. Acilius, facti sunt, ille autem Caepione et Philippo iterum consulibus mortuus est, cum ego quidem v et lx annos natus legem Voconiam magna voce et bonis lateribus suassem. Annos lxx natus — tot enim vixit Ennius — ita ferebat duo quae maxima putantur onera, paupertatem et senectutem, ut eis paene delectari videretur. 15. Etenim, cum conlector

studio atque opere, Neigung und Thätigkeit. — *Qui cum ex eo quaeretur*, gewöhnlicher ex quo quaer. So Off. II, 89: a quo cum quaeretur. *quaeretur*. Im Lat. steht bei den Ausdrücken des Fragens und Bittens häufig der Conj. Imperf. nach cum, wo man den Conj. Plusquamperf. erwarten würde. Tusc. V, 105 Socrates cum rogaretur, cuiatem se esse diceret, mundanum inquit. — *cur tam diu in vita*, wie er nur wünschen könne, so lange zu leben. Ep. ad Quint. Fr. I, 3, 5 diutius in hac vita esse non possum nec fieri potest, me diutius in tam misera tamque turpi vita commorari. — *docto homine* = philosopho. Ueber die Auslassung des Prädicats in Epiphonemen s. § 11.

§ 14. *Sua vitia* fl., die eigenen — sind es, die. Derselbe Gedanke § 7. — *is* — Ennius, der so eben erwähnte E. So § 23 quos ante dixi; § 50 eos omnes, quos commemoravi; § 53 ea quae gemma dicitur u. ö. — *Sic ut* fl. Verse aus dem 18. Buche der Annalen. *spatio supremo*, am Ende der Rennbahn. Vgl. Verg. Aen. V, 327 tamque fere spatio extremo, fessique sub ipsam finem adventabant. Bildlich § 83 quasi decurso spatio. — *Vicit Olympia*, Ὀλυμπία νικᾷν, die genauere Bestimmung zum Acc. des innern Objectis ist selbst in den Acc. getreten. — *confectus*. S. zu § 1 plenus. — *Quem quidem* — potestis. Meminisse c. Acc. besonders 1) bei substantivirten Adj. u. Pron.; 2) in der Bedeutung: noch im Gedächtniss

haben; 3) sich auf Jem. beziehen, dessen Zeitgenosse man gewesen ist, *quidem* hebt das Relativum mit Nachdruck hervor, da vorher von Männern früherer Jahrhunderte die Rede war; So § 26. 29. 46 u. ö. — *hi consules* = die jetzigen C. 150, in welches Jahr Cicero das Gespräch setzt. Vgl. § 60 *huius* P. Scipionis. S. die Einl. — *T. Quinctius Flaminus*, zu unterscheiden von dem § 1 erwähnten Sieger über Philipp von Macedonien. — (Cn. Servilio) *Caepione et* (Q. Marcio) *Philippo iterum cons.* 169. *Iterum* bezieht sich nur auf Philippus. — *legem Voconiam*. Diese Bill des Volkstribunen Q. Voconius Saxa (169, de mulierum hereditatibus) bestimmte, dass, wer auf 100,000 Sestertien abgeschätzt sei, keine Frau zur Erbin einsetzen oder ihr kein grösseres Legat vermachen dürfe, als die Hälfte der Erbschaft. — *suassem*, s. § 10 zu suasor. — *magna v.*, mit lauter St. — *lateribus*, von der Brust und den Lungen des Redners, s. § 27. — *duo*, die beiden.